
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«24» марта 2025 г. № 206 

г. Черкесск 

Об утверждении состава апелляционной комиссии по разрешению 
спорных вопросов, возникающих при оценке результатов тестирования 

на знание русского языка 

Во исполнение пункта 18 приложения к приказу Министерства 
просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 года №170 «Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить апелляционную комиссию по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при оценке результатов тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Карачаево-
Черкесской Республики в следующем составе: 

- Кипкеева Земфира Хаджиосмановна, заместитель директора Центра 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников Карачаево-Черкесского республиканского государственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Карачаево-Черкесский Республиканский институт повышения 
квалификации работников образования» - председатель комиссии; 

- Степанова Виолетта Владимировна, учитель русского языка и 
литературы, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №17» г. Черкесска - член комиссии; 

- Чернышева Наталья Николаевна, учитель русского языка и 
литературы, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №18 г. Черкесска» - член комиссии; 



- Алиева Айна Алимуратовна, учитель русского языка и литературы, 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №7» 
г. Усть-Джегуты - член комиссии; 

- Дышекова Эмма Султановна, учитель русского языка и литературы, 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№16» г. Черкесска - секретарь комиссии. 

2. Информацию о составе апелляционной комиссии направить в 
Министерство просвещения Российской Федерации. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Бекижеву Ф.Б. 

Министр И.В. Кравченко 

Исп.: А.Х. Катчиева 
8(8782) 26-60-93 




